
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

DETERMINAZIONE

Num.: 54 Data: 24/01/2019

OGGETTO ; APPROVAZIONE RUOLO COATTIVO IMPOSTA COMUNALE SUGLI
IMMOBILI E IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA.

a a a

******************
Vista la Legge n. 504 del 30/12/1992 e successive modificazioni ed integrazioni, con la quale è stata istituita
l’Imposta Comunale sugli Immobili (I.C.I.);

Visti, altresì:
 Il D. Lgs. 14 marzo 2011, n. 23 con il quale sono state emanate disposizioni in materia di

federalismo fiscale, con l’introduzione, fra le altre, dell’imposta municipale propria (IMU), che
doveva entrare in vigore dal 1° gennaio 2014;

 L’articolo 13, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modifiche, dalla Legge
214/2011 e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è stata introdotta in via
sperimentale, l’imposta municipale propria (IMU), a partire dall’anno 2012, con abrogazione
dell’imposta comunale sugli immobili (ICI) e della relativa disciplina, eccetto che per gli articoli del
D.Lgs. 504/92 espressamente richiamati;

 l’art. 1, comma 639 L. 27 dicembre 2013, n. 147, il quale ha disposto l’istituzione dell’imposta unica
comunale (IUC), basata su due presupposti impositivi (il possesso di immobili e l’erogazione e la
fruizione di servizi comunali) e composta da tre distinte entrate: l’imposta municipale propria (IMU),
di natura patrimoniale, il tributo per i servizi indivisibili (TASI), destinata al finanziamento dei
servizi comunali indivisibili, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di
raccolta e smaltimento dei rifiuti;

 l’art. 1 comma 703 della L. 27 dicembre 2014, n° 147 il quale stabilisce che l’istituzione della IUC fa
salva la disciplina per l’applicazione dell’IMU;

Visti:
 il Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Comunale sugli Immobili (ICI), approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28.02.2006;
 Il Regolamento dell’Imposta Municipale Propria (IMU), approvato con deliberazione del Consiglio

Comunale n. 5 del 09.07.2012 e successive modificazioni ed integrazioni;



 il Regolamento Generale delle Entrate Comunali, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 4 del 08.05.2008;

Richiamati i commi 161 e 162 dell’art. 1, della Legge n. 296 del 27/12/2006 con i quali sono state definite
le norme generali per l’attività di accertamento relative ai tributi locali;

Richiamato il comma 163 dell’art. 1 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, in base al quale “Nel caso di
riscossione coattiva dei tributi locali il relativo titolo esecutivo deve essere notificato al contribuente, a pena
di decadenza, entro il 31 dicembre del terzo anno successivo a quello in cui l'accertamento é divenuto
definitivo.”;

Considerato che l’attività di accertamento I.C.I. e I.M.U., svolta nel corso degli anni 2016 e 2017
dall’ufficio tributi comunale, evidenzia n. 159 provvedimenti per i quali non sono state versate nei termini le
somme ivi indicate, per un importo complessivo di € 258.491,00 (comprensivo, oltre che della differenza
d’imposta dovuta, anche di sanzioni ed interessi, laddove previsti);

Richiamata la deliberazione n. 34 del 01/10/2018 con la quale è stata affidata al concessionario della
riscossione Agenzia Entrate Riscossione la gestione della riscossione coattiva dei tributi ICI e IMU;

Vista
 le minute di ruolo n. 2054 del 05/12/2018, relativa ad imposta comunale sugli immobili ICI e n°2061

del 06.12.2018 relativa ad Imposta Municipale Propria (IMU), elaborate da Agenzia Entrate
Riscossione quale concessionario della riscossione coattiva di questo Ente,

Preso atto che:
 per ragioni di riservatezza, dalla copia pubblicata all’albo pretorio si omettono gli elenchi allegati

alla presente;
 la riscossione delle partite indicate nella minuta avverrà a mezzo cartella esattoriale;

Ritenuto di approvare tali minute contenenti n. 508 partite, per complessivi € 258.491,00;

Appurato che in riferimento al suddetto importo:
 € 165.665,00 risultano contabilmente accertati e imputati all’accertamento n. 20/2018, assunto con

Determinazione n. 764 del 21.12.2017;
 € 34.522,00, viene accertata nelle entrate del Bilancio 2019 per effetto di vecchi accertamenti, oltre

che per gli interessi di mora riferiti alla fase coattiva dell’entrata, al corrispondente capitolo
n°10000080 dell’Imposta Municipale Propria (IMU) – riscossone coattiva;

 € 58.304,00, vengono accertati nelle entrate del Bilancio 2019 per Imposta Comunale sugli Immobili
(I.C.I.) – riscossione coattiva – al Capitolo n°10000070;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa da parte del Responsabile del
Servizio competente e acquisito il parere contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs.

118/2011);
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;



 il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1) Di approvare:
- la minuta di ruolo n.2054 del 05/12/2018 elaborata da Agenzia Entrate – Riscossione quale

concessionario della riscossione coattiva di questo Ente, relativa ad Imposta Comunale sugli
Immobili per gli anni 2009/2010/2011;

- la minuta di ruolo n°2061 del 06/12/2018 elaborata da Agenzia Entrate- Riscossione quale
concessionario della riscossione coattiva di questo Ente, relativa a Imposta Municipale Unica per
gli anni 2012/2013/2014/2015 e 2016

2) Di dare atto che:
1. per ragioni di riservatezza, dalla copia pubblicata all’albo pretorio si omettono gli elenchi

allegati alla presente;
2. la riscossione delle partite indicate nella minuta avverrà a mezzo cartella esattoriale;

3) Di dare atto, altresì che l’importo di € 165.665,00 viene imputato all’accertamento n. 20/2018, assunto
con Determinazione n. 764 del 21.12.2017;

4) Di accertare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di
cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, come di
seguito indicato:

Codifica Bilancio Armonizzato D. Lgs. 118/2011

Cap./Art. 10000070 Descrizione Imposta Comunale sugli Immobili (ICI) –
recupero evasione

SIOPE ______ Importo € 58.304,00

Accertam. N° _____ Anno 2019

Codifica Bilancio Armonizzato D. Lgs. 118/2011

Cap./Art. 10000080 Descrizione Imposta Municipale Propria (IMU) – recupero
evasione.

SIOPE ______ Importo € 34.522,00

Accertam. N° ____ Anno 2019

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile;

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio



dell’ente;

7) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui
al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza;

8) Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

9) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

10) Di trasmettere il presente atto al Settore affari generali per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.

L'ISTRUTTORE
LAI ROBERTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 24/01/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Accertamento Importo

Data: 24/01/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 25/01/2019 al 09/02/2019

Data, 25/01/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


